
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

5° Settore - Lavori Pubblici, Patrimonio e Attività Produttive

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 927 DEL 15-04-2021

N. SETTORE 215 DEL 15-04-2021

Oggetto:

Fondi strutturali europei PON 2014-2020  Asse II  Infrastrutture per l'istruzione
FESR  Obiettivo Specifico 10-7 - Azione 10.7.1. Interventi di adeguamento e
adattamento funzionale degli spazi e delle aule didattiche in conseguenza dell'
emergenza sanitaria da Covid 19 .  Fornitura di arredi ed attrezzature per gli
edifici scolastici al fine di consentire il regolare svolgimento dell'attività
didattica ed il rispetto delle norme sul distanziamento in conseguenza
dell'emergenza sanitaria da COVID 19 CIG 84705295A8  CUP
H56D20000220001  Approvazione Certificato di regolare esecuzione.

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Dott.ssa Francesca Santangelo, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 927 del 15-04-2021
Pag. 1 di 6



Il DIRIGENTE
F.to DR. DOMENICO LOMBARDO
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 927 del 15-04-2021
Pag. 2 di 6



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

5° SETTORE - LAVORI PUBBLICI,PATRIM. E ATTIV.PROD.

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:

Fondi strutturali europei PON 2014-2020  Asse II  Infrastrutture per l'istruzione
FESR  Obiettivo Specifico 10-7 - Azione 10.7.1. Interventi di adeguamento e
adattamento funzionale degli spazi e delle aule didattiche in conseguenza dell'
emergenza sanitaria da Covid 19 . Fornitura di arredi ed attrezzature per gli
edifici scolastici al fine di consentire il regolare svolgimento dell'attività
didattica ed il rispetto delle norme sul distanziamento in conseguenza
dell'emergenza sanitaria da COVID 19CIG 84705295A8  CUP
H56D20000220001 Approvazione Certificato di regolare esecuzione.

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO:
che in data 24 Giugno 2020, con prot. 13194 AOODGEFID, il Ministero dell’Istruzione ha emanato”1.
Avviso Pubblico per gli interventi di adeguamento e di adattamento funzionale degli spazi e delle aule
didattiche in conseguenza dell’emergenza COVID -19, nell’ambito delle azioni del PON “Per la scuola
– Competenze e ambienti per l’apprendimento “ 2014-2020 – Asse II – Infrastrutture per l’Istruzione
– FESR - Obiettivo specifico 10.7- Azione 10.7.1;
che con NOTA di AUTORIZZAZIONE prot. AOODGEFID /20822 del 13.07.2020 il Ministero2.
dell’Istruzione - Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione – Direzione
generale per i fondi strutturali per l’istruzione, l’edilizia scolastica e la scuola digitale-  ha concesso al
Comune di Milazzo il contributo finanziario di € 130.000,00 per l’esecuzione degli interventi coerenti
con le finalità dell’Avviso ;

RILEVATO che l’art.6 rubricato “ Enti in dissesto – Convenzione con le istituzioni scolastiche” dell’Allegato
alla NOTA DI AUTORIZZAZIONE stabilisce per  l’Ente in dissesto l’obbligo di stipulare apposita
convenzione/accordo ai sensi dell’ art.15 della Legge 7 Agosto 1990, n.241 con una Istituzione scolastica
del territorio di riferimento per la gestione contabile dell’intervento finanziato;

CHE con nota prot.0005575 del 31.07.2020 il Dirigente Scolastico dell’Istituto Comprensivo Terzo ha
designato, previo accordo con i Dirigenti scolastici degli Istituti Comprensivi Primo e Secondo, l’Istituto
Comprensivo Secondo di Milazzo alla gestione contabile dell’intervento finanziario come disciplinato
dall’art.6 dell’ “ ALLEGATO” alla NOTA DI AUTORIZZAZIONE” predetta;

CHE con delibera n.96 del 18.08.2020  la Giunta Municipale ha approvato la scheda progettuale PON n.1
“ Fornitura di arredi ed attrezzature per gli edifici scolastici” redatta in data 13 Agosto 2020 dal Rup
dell’intervento;

CHE con delibera N. 106 dell’11.09.2020 la Giunta Municipale ha approvato lo schema di Convenzione,

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 927 del 15-04-2021
Pag. 3 di 6



redatto ai sensi dell’art.15 della Legge 241/90 che recepisce quanto disciplinato nell’Allegato alla NOTA
di Autorizzazione predetta e che la stessa è stata sottoscritta digitalmente tra il legale rappresentante
pro-tempore di questo Ente e il Dirigente dell’Istituto Comprensivo Secondo;

PRESO ATTO che con determinazione Dirigenziale N. 135 del 22.02.2021 le funzioni di Responsabile
Unico del Procedimento, ex art.31 comma 10 del D. Lgs.vo n.50/2016 e s.m.i,  sono state conferite
all’Istruttore Tecnico Arch. Carmelo Dragà, già DEC dell’intervento, in sostituzione del precedente Rup
Ing. Pasqua Lidia Famà collocata in quiescenza;

RILEVATO E PRESO ATTO :
Che con determina del 20.10.2020 il Dirigente scolastico dell’Istituto Comprensivo secondo1.
Scuola Media ad indirizzo Musicale ( SMIN) di Milazzo ha posto in essere la determinazione a
contrarre per procedere all’affidamento della fornitura in oggetto il cui importo ascende a
complessivi € 62.207,21 di cui € 50.126,68 a base d’asta ed € 12.080,53 per somme a
disposizione dell’Amministrazione;
che a seguito procedura di gara, esperita ai sensi dell’art.36 comma 2 lett. b del D.Lgs.vo2.
n.50/2016 e ss.mm.ii , è stata disposta l’aggiudicazione della fornitura nell’ambito della
piattaforma MEPA alla Ditta Media Direct SRL con sede in Bassano del Grappa, p.Iva
02409740244 per l’importo contrattuale netto di € 48.020,30 oltre Iva, avendo offerto la Ditta il
ribasso del 4,2021% sul prezzo a base d’asta di € 50.126,68;
che con provvedimento del dirigente scolastico prot. 0013229 del 24.11.2020 è stato3.
perfezionato il relativo impegno di spesa ;

PRESO ATTO che in data 25.11.2020 è stato stipulato sul MEPA il contratto d’appalto della fornitura in
argomento affidata, come anzi detto, alla Ditta MEDIA DIRECT SRL per il complessivo importo di €
48.020,30 oltre Iva ;

PRESO ATTO, altresì :
che la fornitura degli arredi oggetto della presente è stata consegnata in data 10.03.2021 presso
l’Istituto Comprensivo Primo con sede in Via del Quartiere n.26, Milazzo;
che il Rup, rilevato  che gli arredi pervenuti  non esaurivano la fornitura di cui al contratto del
25.11.2020, ha sollecitato la Ditta Media Direct srl a provvedere alla consegna degli arredi
mancanti entro il termine ultimo fissato dal MIUR per la conclusione delle operazioni;

VISTO E RICHIAMATO il “ Certificato di regolare esecuzione della Fornitura ”,   ex art.102 comma 2 del
D.Lgs.n.50/2016 e ss.mm.ii, redatto in data 14.04.2021 con il quale il  Direttore dell’esecuzione :
ha dato atto :

Che la Ditta Media Direct srl, affidataria della fornitura in oggetto, nonostante la richiesta dia)
questo Ente prot. 21301 del 12.03.2021, non ha provveduto alla consegna di parte della fornitura
e specificatamente di N.3 ( tre)  panche compattabili e n.1 (uno)  contenitore a giorno 7 cassetti;
Che un contenitore a giorno è pervenuto danneggiato alla base d’appoggio;b)
Che l’importo della fornitura non consegnata e/o danneggiata ammonta ad € 4.152,62, ivac)
inclusa;

ha riconosciuto e liquidato alla Media Direct srl la complessiva somma di € 54.319,79, Iva inclusa, al
netto delle detrazione di € 4.152,62 per fornitura non consegnata e/o danneggiata;

VISTA LA NOTA m .PI.AOODGEFID Registro Ufficiale U.0007030 del 12.03.2021 con la quale il Ministero
dell’Istruzione – Dipartimento per il Sistema educativo di istruzione e formazione – ha prorogato dal 16
Marzo al 19 Aprile 2021 il termine per l’ultimazione dei lavori e la consegna delle forniture per gli
interventi autorizzati e ha differito al 18 Maggio p.v. il termine di rendicontazione delle spese con
riferimento agli importi delle schede progettuali e delle procedure avviate;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 927 del 15-04-2021
Pag. 4 di 6



RITENUTO dover provvedere ad approvare il Certificato di regolare esecuzione dell’ intervento in oggetto
;

VISTA la L.R. 11.12.1991 n.48 e successive modifiche ed integrazioni che recepisce la legge 8.06.1990
n.142;

VISTE le leggi regionali 07.09.1998,n.23 e 23.12.2000,n.30;

VISTO il decreto legislativo n.50 /2016 nel testo aggiornato e coordinato da ultimo con la Legge 11
Settembre 2020 n.120;

VISTO il D.Lgs.vo n.118 del 23 Giugno 2011 e ss.mm.ii

VISTO il Regolamento di attuazione del Codice dei Contratti approvato con D.P.R.  n.207/2010  per le
parti ancora in vigore ; 

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;

Per tutto quanto espresso in narrativa
P R O P O N E

Di approvare il Certificato di Regolare esecuzione, redatto dal Direttore dell’Esecuzione in data 141)
Aprile 2021 e alla presente allegato per farne parte integrante e sostanziale , relativo
all’intervento alla “Fornitura di arredi e attrezzature  per gli edifici scolastici al fine di consentire il
regolare svolgimento dell’attività didattica ed il rispetto delle norme sul distanziamento  in
conseguenza dell’emergenza sanitaria da COVID 19” realizzata dalla Ditta Media Direct srl con
sede legale in Bassano del Grappa P.IVA 02409740244 ;
Di dare atto che la Ditta Media Direct srl vanta un credito di €  54.319,79 al netto delle detrazioni2)
di complessivi € 4.152,62 per fornitura non consegnata e/o danneggiata;
Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo3)
147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del
servizio.
Di dare atto altresì ai sensi dell’art.6 della legge n.241/1990 e dell’art.1 comma 9 lett.e della L.4)
190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse anche potenziale nei confronti del
responsabile del procedimento.
Disporre la trasmissione della presente determinazione all’Istituto Comprensivo Secondo ai fini5)
della gestione contabile dell’intervento
.

Il Responsabile del procedimento
F.to Dott.ssa Francesca Santangelo
(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 927 del 15-04-2021
Pag. 5 di 6



ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 927 del 15-04-2021, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 16-04-2021.

N. Reg. Albo: 1499

Milazzo, lì 16-04-2021

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 927 del 15-04-2021
Pag. 6 di 6


